Se consideran residentes las personas naturales nacionales colombianas que habiten en el territorio 

nacional o las extranjeras que permanezcan continua o discontinuamente en el país por de ciento 

ochenta y (183) días calendario, incluyendo los días de entrada y de salida del país, durante un 

periodo de trescientos sesenta y cinco (365) días calendario consecutivos. 

También, las entidades de derecho público, las personas jurídicas. incluidas las entidades sin ánimo 

de lucro, que tengan su domicilio principal en el país. Igualmente, tienen la condición de residentes 

para efectos cambiarios las sucursales de sociedades extranjeras establecidas en el país